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Kim Behnke (FP): 
Den 19. november sidste år fremsatte Frem- 

skridtspartiet et beslutningsforslag om opret- 
telse af erhvervszoner, nr. B 24. Forslaget var 
til førstebehandling her i salen den 17. januar 
1992, og efter en debat om forslaget, hvor til- 
slutningen fra det øvrige Folketing ikke var alt 
for overvældende, sluttede jeg med følgende 
ord (Folketingstidende 1991-92, sp. 5310): 

»Det er ikke specielt i de kapitalistiske lan- 
de, socialistiske lande, europæiske lande eller 
amerikanske lande, det er hele verden rundt, at 
disse erhvervszoner har været en kæmpestor 
fordel. Det synes vi også at vi skulle indføre i 
Danmark, og jeg er vis på, at hovedparten af 
dette forslag vil være en del af dansk lovgiv- 
ning inden år 2000. Lad os se, hvem der får 
ret!« 

Nu er situationen den, at det ikke er inden 
år 2000, men det er frem til år 2000, at hoved- 
parten af dette forslag bliver gennemført, og 
det er vi selvfølgelig ganske overordentlig til- 
fredse med. 

Erhvervszonerne adskiller sig markant på to 
væsentlige punkter fra så meget andet, vi har 
prøvet i dette Folketing igennem årene for at 
stimulere en lokal erhvervsudvikling -  jeg tæn- 
ker her på de forskellige former for egnsudvik- 
lingsstøtte osv., der har været. For det første er 
der tale om en administrativ lempelse, altså at 
man ikke i form af nye ordninger indfører end- 
nu mere papir, som man trætter virksomheder- 
ne med, og for det andet at man i stedet for at 
give virksomhederne tilskud giver dem det 
økonomiske incitament i form af nogle skatte- 
og afgiftslempelser. Lige præcis den cocktail 
bestående af administrative lempelser og øko- 
nomiske skatte- og afgiftslempelser er det, der i 
så mange andre lande har betydet, at erhvervs- 
zonerne de steder er blevet en fremragende 
succes. 

Som man netop vil kunne læse nærmere om 
i beslutningsforslag nr. B 24, er erhvervszoner 
bestemt ikke noget nyt, og vi skal ikke være 
dem, der påstår, at det er os, der har fået ideen. 
Det er ingenlunde tilfældet; vi har blot impor- 
teret ideen til Danmark. Den første erhvervs- 
zone blev i sin tid oprettet i Irland, nærmere 
bestemt omkring byen Shannon, og det skete i 
1958. Så man kan sige, det er noget vel gen- 
nemprøvet i mange andre lande, der nu gør sit 
indtog i Danmark. 

Også mange af de andre EF-lande, ikke bare 
Irland, men også Holland, Belgien, Frankrig, 
Luxembourg og England har med stor succes 
gennemført forskellige former for ethvervszo- 
ner. England er nok det sted, hvor der er flest 
erhvervszoner; der er 30 regulære erhvervszo- 
ner, og så er der 6 såkaldte frihavne eller free- 
ports, som det hedder på engelsk. 

Alle steder er erfaringen den, at man har væ- 
ret i stand til at få en meget kraftig ny merbe- 
skæftigelse. Og det er jo lige præcis det, vi har 
brug for her i landet, hvorfor vi også formule- 
rede forslaget om erhvervszonernes indtog i 
dansk politik. 

Da vi sad omkring bordet ved aktiverings- 
forhandlingerne, oplevede vi, at mange af de 
forslag, der var til diskussion, var gammel- 
kendte temaer, og derfor mente vi, tiden var 
inde til, at vi netop i den,, ånd, at vi skal prøve 
noget nyt, også skulle tage springet og indføre 
erhvervszoner i Danmark. 

Vi er opmærksom på, at der er tale om en 
forsøgsordning. Virksomhederne og zonerne 
skal være etableret inden udgangen af 1994, 
altså inden 1. januar 1995, og de forskellige be- 
gunstigelser og administrative lempelser udlø- 
ber omkring år 2000. 

Når man tænker på de få dage, forliget har 
været kendt, er det påfaldende -  men det kan 
selvfølgelig være, det er en tilfældighed -  at 
vores sekretariat er blevet ringet ned af borg- 
mestre ikke bare fra de tre amter, der decideret 
er nævnt, nemlig Storstrøms Amt, Bornholms 
Amt og Nordjyllands Amt, nej, borgmester- 
kontorer, byrådsmedlemmer, erhvervschefer 
osv. fra hele landet har ringet og spurgt: Hvad 
er dette nye med erhvervszonerne, og hvorfor -  
dette spørgsmål kom særlig fra de steder i lan- 
det, der ikke er omfattet -  kan vi ikke også få 
lov til at prøve hos os? 

Vi er opmærksom på, at det i aftalen udtryk- 
kelig fastslås, at det er op til 10 erhvervszoner, 
men vi har ingen som helst bekymring i retning 
af, at det ikke bliver muligt at udfylde tallet 10, 
tværtimod skal min forudsigelse i dag være -  
lad os nu se, om jeg også får ret i den -  at der 
vil være så stor en interesse alene fra de tre 
amter, der er nævnt i aftalen, at man måske 
endda får langt flere efterspørgsler end lige de 
ti styk. 

Det, der jo har strikket buketten sammen, er 
en lang række helt konkrete administrative 


